
Estado da Paraíba         Poder Executivo
João Pessoa - Domingo, 30 de Setembro de 2007Nº 13.628 Preço: R$ 2,00

DIÁRIO OFICIAL
Atos do Poder Executivo
MEDIDA PROVISÓRIA N°  78, DE   28 DE SETEMBRO  DE  2007

Altera o § 1º do art. 15 da Lei nº 8.186, de 16 de março de 2007,
e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso da atribuição que lhe
confere o art. 63, §3º, da Constituição do Estado, adota a seguinte Medida Provisória, com força de Lei:

Art. 1º  O § 1º do Art. 15 da Lei nº 8.186, de 16 de março de 2007, incluído pela
Lei nº 8.237, de 31 de maio de 2007, passa a viger com a seguinte redação:

“Art. 15.  .....................................................................
§ 1º  Os cargos de Diretor, de Vice-Diretor e de Secretário de Escola da rede

pública estadual, excetuados aqueles nomeados em virtude de processo eletivo prévio, ficam
extintos 230 (duzentos e trinta) dias após a publicação desta Lei.

§ 2º  ...........................................................................”.
Art. 2º  Fica revogada a Lei nº 8.309, de 22 de agosto de 2007, e demais

disposições em contrário.
Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAIBA , em João Pessoa,

28 de setembro de 2007; 119º da Proclamação da República.

(AG – 4.669 / 2007)   João Pessoa,  28  de    setembro de  2007

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II, da
Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, JORGE ALBERTO MOLINA
RODRIGUEZ , do cargo em comissão de Diretor Geral da Agência Estadual de Vigilância Sanitária
- AGEVISA, Símbolo AGV-01.

(AG –4.670 / 2007)    João Pessoa,  28 de  setembro    de  2007

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e de acordo com o art. 9º, inciso II, da
Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei nº. 7.325, de 24 de abril de 2003,

R E S O L V E nomear HERMANO JOSÉ TOSCANO MOURA, para ocupar
o cargo de provimento em comissão de Diretor Geral da Agência Estadual de Vigilância Sanitária
- AGEVISA, Símbolo AGV-01.

Ato Governamental nº 4.671         João Pessoa, 28  de setembro de 2007

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear SOLANGE CRISTINA GOMES DE SOUSA, para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Diretor Geral  do Centro de Formação de Recursos
Humanos - CEFOR, Símbolo CGF-1, da Secretaria de Estado da Saúde.

Ato Governamental nº 4.672         João Pessoa, 28  de setembro de 2007

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear CAROLENE DE FÁTIMA OLIVEIRA ESTRELA , para
ocupar o cargo de provimento em comissão de Diretor Pedagógico do Centro de Formação de
Recursos Humanos, Símbolo CGF-2, tendo exercício na Secretaria de Estado da Saúde.

Ato Governamental nº 4.673   João Pessoa,  28   de  setembro  de  2007

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear MARIA DE FÁTIMA MONTEIRO , para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Chefe do Núcleo de Controle e Movimentação de Pessoal do
Centro de Formação de Recursos Humanos, Símbolo CGF-3, da Secretaria de Estado da Saúde.

Ato Governamental nº 4.674      João Pessoa,    28 de setembro de  2007

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear MARIA LENITA DE LIMA , para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Chefe do Núcleo de Arquivo e Almoxarifado do Centro de Formação
de Recursos Humanos, Símbolo CGF-3, da Secretaria de Estado da Saúde.

Ato Governamental nº 4.675      João Pessoa,   28  de  setembro de 2007

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear CELIANE QUEIROGA TORRES , para ocupar o cargo
de provimento em comissão de Chefe do Núcleo de Documentação e Arquivo Escolar do Centro
de Formação de Recursos Humanos, Símbolo CGF-3, da Secretaria de Estado da Saúde.

Ato Governamental nº 4.676       João Pessoa, 28  de  setembro de 2007

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear CLARA  MARIA PEREIRA CARVALHO CARNEI-
RO DA CUNHA , para ocupar o cargo de provimento em comissão de Chefe do Núcleo de
Formação Profissional do Centro de Formação de Recursos Humanos, Símbolo CGF-3, da Secre-
taria de Estado da Saúde.

Ato Governamental nº 4.677     João Pessoa,   28   de setembro de 2007

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 9º,
inciso II, da Lei Complementar no 58, de 30 de dezembro de 2003, e na Lei no 8.186, de 16 de
março de 2007,

R E S O L V E nomear CAROLINA AZEVEDO TORRES , para ocupar o cargo de
provimento em comissão de Chefe do Núcleo de Programas, Projetos e de Desenvolvimento de Cursos
do Centro de Formação de Recursos Humanos, Símbolo CGF-3, da Secretaria de Estado da Saúde.

Secretarias de Estado

Educação e Cultura
Portaria nº  3885     João Pessoa,    21     de   09      de 2007 .

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a publicação no D.O.E de 10 de julho de 2007,

R E S O L V E designar MARIA DO CARMO FARIAS DE ASSIS , Professor
da disciplina de Educação Física, matrícula nº 158.933-4, com lotação fixada nesta Secretaria,
para ter exercício na EEEF Dr. João Florentino Meira, na cidade de Itabaiana.

UPG: 038                                  UTB: 2202500

Portaria nº  3886     João Pessoa,    21     de   09      de 2007 .

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a publicação no D.O.E de 10 de julho de 2007,

R E S O L V E designar MERCIA DE FÁTIMA SOARES FARIAS , Professor da
disciplina de Quimica, matrícula nº 158.749-8, com lotação fixada nesta Secretaria, para ter
exercício na EEEFM São Sebastião, na cidade de Campina Grande.

UPG: 001                                  UTB: 1309500

Portaria nº  3887     João Pessoa,    21     de   09      de 2007 .

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a publicação no D.O.E de 10 de julho de 2007,

R E S O L V E designar CLAUDINETE PEREIRA MONTEIRO , Professor da
disciplina de Lingua Portuguesa, matrícula nº 158.717-0, com lotação fixada nesta Secretaria,
para ter exercício na EEEF Senador Humberto Lucena, na cidade deCampina Grande.

UPG: 001                                  UTB: 1301400

Portaria nº  3888     João Pessoa,    21     de   09      de 2007 .

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a publicação no D.O.E de 10 de julho de 2007,

R E S O L V E designar ABEL ANDRADE DE ARAUJO , Professor da disciplina
de Quimica, matrícula nº 158.895-8, com lotação fixada nesta Secretaria, para ter exercício na
EEEF José Miguel Leão, Campina Grande.

UPG: 001                                  UTB: 1310300

Portaria nº  3889     João Pessoa,    21     de   09      de 2007 .

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a publicação no D.O.E de 10 de julho de 2007,

R E S O L V E designar MARCELO ANTONIO DE FIGUEIREDO B. IRINEU ,
Professor da disciplina de Física, matrícula nº 158.926-1, com lotação fixada nesta Secretaria,
para ter exercício na EEEFM Irmã Joaquina Sampaio, na cidade de Campina Grande.

UPG: 001                                  UTB: 1301600

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Ementas de Resoluções Aprovadas pelo CEE

Data da 
Aprovação 

Processo Resolução Ementa 

06/09/2007 0002364-6/2007 220/2007 RECONHECE O ENSINO FUNDAMENTAL, DO 1º AO 5º ANO, 
MINISTRADO NA ESCOLA CRIANÇA A CAMINHO DO SABER, 
LOCALIZADA NA RUA DO JUÁ, 166 � TAMBOR, NA CIDADE 
DE CAMPINA GRANDE � PB, MANTIDA POR MARIA DE 
FÁTIMA SANTOS. 

06/09/2007 0002022-6/2007 221/2007 AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
DO 1º AO 5º ANO, NA ESCOLA SANTA MARIA, LOCALIZADA 
NA RUA FRANCISCO LOPES DE ALMEIDA, 135 � CRUZEIRO, 
NA CIDADE DE CAMPINA GRANDE � PB, MANTIDA POR ANA 
LÚCIA CLAUDINO DA SILVA. 



João Pessoa -  Domingo, 30 de Setembro de 20072 Diário Oficial

Editor: Walter de Souza
Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br

Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ........................................................................................................... R$ 400,00
Semestral .................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ......................................................................................... R$    3,00

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

RONALDO SÉRGIO GUERRA DOMINONI
DIRETOR ADMINISTRATIVO

DIÁRIO OFICIAL

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

06/09/2007 0011933-8/2007 222/2007 TORNA EQUIVALENTES OS ESTUDOS REALIZADOS POR 
MARIANA RÉGIS LIBERALINO DE ARAÚJO SILVA NOS 
ESTADOS UNIDOS DA AMÉRICA E AUTORIZA O 
PROSSEGUIMENTO DOS SEUS ESTUDOS. 

06/09/2007 0005980-4/2007 223/2007 RECONHECE O CURSO TÉCNICO EM INFORMÁTICA 
MINISTRADO NO SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM 
COMERCIAL - SENAC, LOCALIZADO NA AV. DOM PEDRO I, 
389 � CENTRO, NA CIDADE DE JOÃO PESSOA � PB, 
MANTIDO PELO SENAC - SERVIÇO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM COMERCIAL - PB. 

06/09/2007 0010523-2/2007 224/2007 TORNA EQUIVALENTES OS ESTUDOS REALIZADOS POR 
GABRIEL MAIA DE OLIVEIRA NA ESPANHA E AUTORIZA O 
PROSSEGUIMENTO DOS SEUS ESTUDOS. 

06/09/2007 0002018-2/2007 225/2007 RECONHECE O ENSINO FUNDAMENTAL, DO 1º AO 5º ANO, 
MINISTRADO NA UNIDADE ESCOLAR APRENDER É FÁCIL, 
LOCALIZADA NA RUA PEDRO DA COSTA AGRA, 35 � JOSÉ 
PINHEIRO, NA CIDADE DE CAMPINA GRANDE � PB, 
MANTIDA POR ELIETE BASÍLIO AMORIM. 

06/09/2007 0014391-0/2006 226/2007 RECONHECE O ENSINO FUNDAMENTAL MINISTRADO NO 
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO CARRAZZONI, LOCALIZADO NA 
RUA PADRE PINTO, 241 � EXPEDICIONÁRIOS, NA CIDADE 
DE JOÃO PESSOA � PB, MANTIDO PELO INSTITUTO DE 
EDUCAÇÃO CARRAZZONI LTDA. 

06/09/2007 0014754-3/2006 227/2007 AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 
NO EDUCANDÁRIO SAGRADO CORAÇÃO DE JESUS, 
LOCALIZADO NA RUA JOSÉ QUEIROZ DE FREITAS, S/N � 
CENTRO, NA CIDADE DO CONGO � PB, MANTIDO POR 
SANDRA PATRÍCIA ALVES FERREIRA � ME. 

06/09/2007 0014754-3/2006 228/2007 AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL, DA 1ª À 4ª SÉRIES, NO EDUCANDÁRIO 
SAGRADO CORAÇÃO DE JESUS, LOCALIZADO NA RUA JOSÉ 
QUEIROZ DE FREITAS, S/N � CENTRO, NA CIDADE DO 
CONGO � PB, MANTIDO POR SANDRA PATRÍCIA ALVES 
FERREIRA � ME. 

13/09/2007 0007367-5/2007 229/2007 APROVA A MATRIZ CURRICULAR E O REGIMENTO INTERNO 
DA ESCOLA TÉCNICA DE ENFERMAGEM NOVA ESPERANÇA, 
LOCALIZADA NA AV. DO TABAJARAS, 761 - CENTRO, NA 
CIDADE DE JOÃO PESSOA � PB, MANTIDA POR KÁTIA 
MARIA SANTIAGO. 

06/09/2007 0003354-6/2007 230/2007 RENOVA O RECONHECIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL, 
DO 1º AO 9º ANO, MINISTRADO NA ESCOLA CENECISTA 
CÔNEGO PEDRO SERRÃO, LOCALIZADA NA RUA PEDRO 
SERRÃO, S/N � LIBERDADE, NA CIDADE DE CAMPINA 
GRANDE � PB, MANTIDA PELA CAMPANHA NACIONAL DE 
ESCOLAS DA COMUNIDADE. 

13/09/2007 0010965-3/2007 232/2007 RENOVA A AUTORIZAÇÃO PARA O FUNCIONAMENTO DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL MINISTRADA NO EDUCANDÁRIO 
CONSTRUCTOR SUI SISTEMA EDUCACIONAL LTDA., 
LOCALIZADO NA RUA BARÃO DE RAMIZ GALVÃO, 65 � 
BRISAMAR, NA CIDADE DE JOÃO PESSOA � PB, MANTIDO 
PELO CONSTRUCTOR SUI SISTEMA EDUCACIONAL LTDA. 

13/09/2007 0016516-1/2005 233/2007 AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 
NA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL 
ALEXANDRE DINIZ DA PENHA, LOCALIZADA NA RUA 
MANOEL HONORATO DA COSTA, S/N � CENTRO, NA 
CIDADE DE DAMIÃO � PB E NAS SUAS AGREGADAS: 
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL ALICE 
CARNEIRO, FAZENDA VIRAÇÃO; ESCOLA MUNICIPAL DE 
ENSINO FUNDAMENTAL AVELINO CRISPIM BARBOSA, SÍTIO 
UMBURANAS; ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO 
FUNDAMENTAL SEVERINO LOURENÇO DA SILVA, SÍTIO 
FAÍSCA; ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL 
FRANCISCO NUNES DE ALENCAR. SÍTIO CABOCLO; ESCOLA 
MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL PEDRO FERREIRA 
DE AZEVEDO, SÍTIO DAMIÃO DOS JOANOS; ESCOLA 
MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL FRANCISCO DEROS 
DOS SANTOS; ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO 
FUNDAMENTAL MARIA TEREZA DE ARAÚJO, SÍTIO EXU. 

13/09/2007 0007290-0/2007 234/2007 AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 
NO EDUCANDÁRIO NOSSA SENHORA DO CARMO, 
LOCALIZADO NO SITIO MONTE  CARMELO, NO MUNICÍPIO 
DE BANANEIRAS � PB, MANTIDO PELO CARMELO DO 
SAGRADO CORAÇÃO DE JESUS E MADRE TERESA. 

13/09/2007 0007290-0/2007 235/2007 AUTORIZA O FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
DO 1º AO 5º ANO, NO EDUCANDÁRIO NOSSA SENHORA DO 
CARMO, LOCALIZADO NO SITIO MONTE CARMELO, NO 
MUNICÍPIO DE BANANEIRAS � PB, MANTIDO PELO 
CARMELO DO SAGRADO CORAÇÃO DE JESUS E MADRE 
TERESA. 

13/09/2007 0004619-2/2007 236/2007 RENOVA A AUTORIZAÇÃO PARA O FUNCIONAMENTO DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL MINISTRADA NO COLÉGIO GURGEL, 
LOCALIZADO NA RUA EUZY FABRÍCIO DE SOUZA, 878 � 
MANAÍRA, NA CIDADE DE JOÃO PESSOA � PB, MANTIDO 
POR PATRÍCIA SA GURGEL. 

13/09/2007 0004619-2/2007 237/2007 RECONHECE O ENSINO FUNDAMENTAL, DA 1ª À 4ª SÉRIES, 
MINISTRADO NO COLÉGIO GURGEL, LOCALIZADO NA RUA 
EUZY FABRÍCIO DE SOUZA, 878 � MANAÍRA, NA CIDADE DE 
JOÃO PESSOA � PB, MANTIDO POR PATRÍCIA SA GURGEL. 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB

PORTARIA/UEPB/GR/181/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB ,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 04.9102006,

RESOLVE:
Autorizar,  a  mudança de regime de trabalho, de T-40 para RETIDE , da profes-

sora MARIA  DO SOCORRO LIMA , matrícula n.º120.221-9 , lotada  no Departamento de
Odontologia, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde-CCBS.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 11 de  maio de 2007.

PORTARIA/UEPB/GR/615/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB ,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 0007/2007.

RESOLVE:
Autorizar,  a  mudança de regime de trabalho, de T-40 para RETIDE , do profes-

sor ROGER RUBEN HUAMAN HUANCA , matrícula n.º 623.739-8, lotado  no  Centro de
Ciências  Humanas  e  Exatas- CCHE.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 17 de  Setembro  de 2007.

PORTARIA/UEPB/GR/616/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB ,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 0002/2007.

RESOLVE:
Autorizar,  a  mudança de regime de trabalho, de T-40 para RETIDE , do profes-

sor JOSÉ  JOELSON  PIMENTEL DE ALMEIDA , matrícula n.º 623.741-0, lotado  no  Centro
de Ciências  Humanas  e  Exatas- CCHE.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 18 de  Setembro  de 2007.

PORTARIA/UEPB/GR/617/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB ,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 0001/2007.

RESOLVE:
Autorizar,  a  mudança de regime de trabalho, de T-40 para RETIDE , do profes-

sor MÁRCIO DOS  SANTOS  GOMES, matrícula n.º 623.726-6, lotado  no  Centro de
Ciências  Humanas  e  Exatas- CCHE.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 18 de  Setembro  de 2007.

PORTARIA/UEPB/GR/618/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB ,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 0003/2007.

RESOLVE:
Autorizar,  a  mudança de regime de trabalho, de T-40 para RETIDE , do profes-

sor FRANCISCO EDUARDO VIEIRA DA SILVA , matrícula n.º 623.740-1, lotado  no  Centro
de Ciências  Humanas  e  Exatas- CCHE.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 18 de  Setembro  de 2007.

PORTARIA/UEPB/GR/619/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB ,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 0004/2007.

RESOLVE:
Autorizar,  a  mudança de regime de trabalho, de T-40 para RETIDE , do profes-

sor DANIELLY  VIEIRA  INÔ ESPINDOLA , matrícula n.º 623.738-8, lotado  no  Centro de
Ciências  Humanas  e  Exatas- CCHE.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 18 de  Setembro  de 2007.

PORTARIA/UEPB/GR/620/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB ,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 0006/2007.

RESOLVE:
Autorizar,  a  mudança de regime de trabalho, de T-40 para RETIDE , da profes-

sora EDJANE GOMES DE ASSIS, matrícula n.º 623.742-8, lotada  no  Centro de Ciências
Humanas  e  Exatas- CCHE.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 18 de  Setembro  de 2007.

PORTARIA/UEPB/GR/621/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB ,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 0005/2007.

RESOLVE:
Autorizar,  a  mudança de regime de trabalho, de T-40 para RETIDE , do profes-

sor LUCIANO DOS  SANTOS FERREIRA , matrícula n.º 623.744-4 , lotada  no  Centro de
Ciências  Humanas  e  Exatas- CCHE.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 18 de  Setembro  de 2007.

PORTARIA/UEPB/GR/640/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB , no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Instituição, de acordo com o
processo n.º04.870/2007.

RESOLVE:
Nomear, SHIRLEYDE ALVES DOS SANTOS AGRA DO Ó, para exercer o

cargo de Professora Adjunto I T-40, com lotação no Departamento de Farmácia, do Centro
de Ciências Biológicas  e da Saúde-CCBS, de acordo com o resultado do Concurso para
docentes publicado no DOE de 08  de  fevereiro de 2004.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
Campina Grande, 20 de   setembro  de 2007.

PORTARIA/UEPB/GR/642/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB ,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Tornar, sem efeito, a PORTARIA/UEPB/GR/573/2007, publicada no Diário

Oficial do Estado em: 31/08/2007.
Registros e publicações necessários.

Campina Grande, 20 de  setembro  de 2007.



João Pessoa - Domingo, 30 de Setembro de 2007 3Diário Oficial

PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR SITUAÇÃO           
ANTERIOR 

SITUAÇÃO 
ATUAL 

05.515/2007 723.754-5 Francisco Sibério Bezerra Albuquerque Adjunto I Adjunto IV 
05.513/2007 723.749-9 José Wilker  de Lima Silva Adjunto I Adjunto IV 
05.757/2007 623.743-6 Larissa  Ataíde  Martins  Lins Bezerra Adjunto I Adjunto IV 
05.507/2007 723.761-8 Alexandre  Scaico Adjunto IV Titular 
05.475/2007 723.760-0 Eanes Torres  Pereira Adjunto I Adjunto IV 
05.527/2007 723.750-2 Adrianne Teixeira  Barros Adjunto I Adjunto IV 
05.900/2007 623.723-1 Talden  Queiroz Farias Adjunto I Adjunto IV 
05.764/2007 421.160-0 Raimundo Andrade Adjunto  IV Titular 
05.883/2007 523.766-1 Francinete  Fernandes  de  Sousa Adjunto I Adjunto IV 
05.879/2007 523.772-6 Sérgio Luis  Persch Adjunto IV Titular 
05.458/2007 623.732-1 Brendo Carlos  de Andrade Adjunto I Adjunto IV 
05.523/2007 723.755-3 Tatiana  Cristina Vasconcelos Adjunto I Adjunto IV 
05.681/2007 723.756-1 Patrícia Borba  Vilar Guimarães Adjunto I Adjunto IV 
05.303/2007 623.741-0 José Joelson Pimentel de Almeida Adjunto I Adjunto IV 
05.290/2007 623.725-8 Roberto Rondon Adjunto IV Titular 
05.742/2007 523.768-8 Francisco Jaime Bezerra  Mendonça 

Júnior 
Adjunto I Adjunto IV 

05.511/2007 723.746-4 Fabrício Pereira  Gomes Adjunto I Adjunto IV 

PORTARIA/UEPB/GR/PRRH/655/2007

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba -UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso VII do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Promover os seguintes professores à classificação docente indicada

Registro e  publicações necessárias
                                       Campina Grande, 25 de Setembro de  2007

PORTARIA/UEPB/GR/PRRH/652/2007

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba -UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso VII do Estatuto da Instituição,

RESOLVE:
Promover os seguintes professores à classificação docente indicada

Registro e  publicações necessárias
Campina Grande, 21 de Setembro de  2007

PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR SITUAÇÃO        
ANTERIOR 

SITUAÇÃO 
ATUAL 

05.571/2007 723.753-7 Pedro Carlos de Assis  Júnior Adjunto IV Titular 
05.567/2007 523.774-2 Jimmy de Almeida Lellis Adjunto IV Titular 
05.565/2007 523.767-0 Maria José  Cordeiro de Lima Adjunto I Adjunto IV 
05.559/2007 723.795-2 Abílio Azambuja  Rodrigues Filho Adjunto IV Titular 

PORTARIA/UEPB/GR/656/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB , no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Entidade, de acordo com o
processo n.º05.811/2007.

RESOLVE:
Nomear, MARIA  APARECIDA RODRIGUES ,  para exercer em comissão, o

cargo de  Assessora Administrativa I, símbolo NAA-1,  a partir de 01  de setembro de 2007.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

Campina Grande, 21 de  Setembro  de 2007.

RESENHA/UEPB/GR/071/2007

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARÁIBA-UEPB,  no uso das
atribuições, DEFERIU  os seguintes  processos de Averbação de Tempo de Serviço, de acordo
com a Emenda Constitucional n.º 20 de 16.12.1998, e ao artigo 88, Inciso II “d” , da LEI
Complementar n.º 39 de 26.12.1985.
LOTAÇÃO PROCESSO NOME
CCAA 05.696/2007 Maria do Socorro Bezerra Duarte
CCSA 05.685/2007 Maria de Fátima Ferreira  de Araújo
CCBS 05.673/2007 Roberto  Coty  Wanderley
CCSA 05.528/2007 Tersália  Suassuna  Vaz  Lira
CCBS 05.575/2007 Anny  Sionara  Moura  Lima  Dantas
CCSA 05.630/2007 Ilca  Pires  de Sá

RESENHA/UEPB/GR/PRRH/072/2007

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba -UEPB, no uso das suas
atribuições, DEFERIU, os seguintes processos de pedidos de concessão de  Licença Especial para
GOZO, conforme artigo 139 da Lei Complementar n.º 39, de 26 de Dezembro de 1985.

Campina Grande, 21 de Setembro de  2007

LOTAÇÃO PROCESSO MAT. NOME PERÍODO DIAS 
CCT 05.058/2007 120715-6 Antônio José Araújo de Carvalho 01.03.1998 

a 
01.03.2003 

65 

CCJ 05.183/2007 100177-9 Elizabete da Costa  Silva 22.11.1978 
a 

30.09.2007 

90 

RESENHA/UEPB/GR/PRRH/073/2007

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba -UEPB, no uso das suas

atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso VII do Estatuto da Instituição, INDEFERIU , de
acordo com o processo n.º 03.999/2007.

RESOLVE :
PROCESSO MATRÍ SERVIDOR Assunto
03.999/2007 122.859-5 Regina Celi Sales Nóbrega de Santana Licença Especial referente ao 1º decênio

Campina Grande, 30 de Agosto de  2007

RESENHA/UEPB/GR/PRRH/074/2007

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba -UEPB, no uso das suas
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso VII do Estatuto da Instituição, INDEFERIU , de
acordo com o processo n.º 01.983/2007.

RESOLVE :
PROCESSO MATRÍ SERVIDOR Assunto
01.983/2007 120.507-2 Maria de Fátima  Ferreira Nóbrega Pagamento Retroativo de Gratificação

de  Insalubridade
Campina Grande, 21 de Setembro de  2007

Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca
PORTARIA Nº 061  João Pessoa, 17 de agosto de 2007

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPE-
CUÁRIA E DA PESCA, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº 74 de 16 de
março de 2007; Lei nº 8.186 de 16 de março de 2007, c/c o art. 18, inciso XV, do Decreto nº 7.532
de 13 de março de 1978,

RESOLVE:
Tornar sem efeito a partir da publicação deste ato no Diário Oficial do Estado,  a

Portaria nº 056/2004 que designou  ALCINDO ALVES VIANA,Matrícula nº 65.475-2,  para
exercer a função de Fiscal da Defesa Agropecuária.

PORTARIA Nº 062                                                         João Pessoa, 17 de agosto de 2007

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPE-
CUÁRIA E DA PESCA, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº 74 de 16 de
março de 2007; Lei nº 8.186 de 16 de março de 2007, c/c o art. 18, inciso XV, do Decreto nº 7.532
de 13 de março de 1978,

RESOLVE:
Tornar sem efeito a partir da publicação deste ato no Diário Oficial do Estado,  a

Portaria nº 104/2004 que designou  PETRÔNIO CABRAL GONDIM,Matrícula nº 99.525-8 para
exercer a função de Fiscal da Defesa Agropecuária.

PORTARIA Nº  063                                                         João Pessoa, 17  de agosto de 2007

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPE-
CUÁRIA E DA PESCA, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº 74 de 16 de
março de 2007; Lei nº 8.186 de 16 de março de 2007, c/c o art. 18, inciso XV, do Decreto nº 7.532
de 13 de março de 1978,

RESOLVE:
Descredenciar,  para efeitos de emissão de GTA, no município de Araruna-PB, a

funcionária DENISE COSTA DA SILVA.

Ciência e Tecnologia e do Meio Ambiente
SUDEMA - SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

PORTARIA SUDEMA/DS Nº 073/2007                     João Pessoa, 26 de setembro de 2007.

O SUPERINTENDENTE DA SUDEMA - SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINIS-
TRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 15, Inciso
XI, do Decreto nº 12.360, de 20 de janeiro de 1988 e Memorando nº 012/2007 de 31/01/2007.

R E S O L V E
Dispensar a pedido, ANTONIO RICARDO SOBRINHO, matrícula nº 720.338-

1, da função gratificada de motorista da Superintendência.

PORTARIA SUDEMA/DS Nº 074/2007.                      João Pessoa, 26 de setembro de 2007.

 O SUPERINTENDENTE DA SUDEMA - SUPERINTENDÊNCIA DE ADMI-
NISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 20,
Parágrafo 1º e 2º, do Decreto nº 12.360, de 20 de janeiro de 1988 c/c com o Art. 4º da Lei Estadual
nº 6.757, de 08 de julho de 1990..

R E S O L V E
Designar, de acordo com o art. 9, inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30/

12/2003, JOSÉ ROBERTO BARBOSA DA SILVA,  para exercer a função gratificada de Motorista
da Superintendência, mediante a gratificação mensal  equivalente a referência I, do Serviço Civil
da Administração Direta do Poder Executivo (Lei nº 3.675/70).

PORTARIA SUDEMA/DS Nº 075/2007                     João Pessoa, 26 de setembro de 2007.

O SUPERINTENDENTE DA SUDEMA - SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINIS-
TRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 15, Inciso
XI, do Decreto nº 12.360, de 20 de janeiro de 1988 e Memorando nº 012/2007 de 31/01/2007.

R E S O L V E
Dispensar a pedido, MARIA DAS MERCES DE CARVALHO BRITO, matrí-

cula nº 720.378-1, do cargo comissionado  de Chefe de Analises e Projetos, símbolo CAI-1, da
Estrutura  Organizacional Básica desta Superintendência.

Portaria / SUDEMA / DS nº 076/2007.                    João Pessoa, de 26 de setembro de 2007.

O Superintendente da Superintendência de Administração do Meio Ambiente -
SUDEMA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 15, inciso XI do Decreto
Estadual nº 12.360, de 20 de janeiro de 1988.

RESOLVE
Nomear, de acordo com o art. 9, inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30/

12/2003,  RODRIGO NOGUEIRA CAVALCANTE,  para exercer em comissão o cargo de
Chefe de Divisão de Análises e Projetos, símbolo CAI-1, da Estrutura Organizacional Básica
desta Superintendência.

PORTARIA SUDEMA/DS Nº 077/2007.                      João Pessoa, 26 de setembro de 2007.

O SUPERINTENDENTE DA SUDEMA - SUPERINTENDÊNCIA DE ADMI-
NISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 20,
Parágrafo 1º e 2º, do Decreto nº 12.360, de 20 de janeiro de 1988 .



João Pessoa -  Domingo, 30 de Setembro de 20074 Diário Oficial

R E S O L V E
Nomear, de acordo com o art. 9, inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30/12/

2003,  INGRID FRANCA DE SANTANA,  para exercer em comissão o cargo de chefe da Divisão de
Controle de Poluição, símbolo CAI - I  da Estrutura Organizacional Básica desta Superintendência.

PORTARIA SUDEMA/DS Nº 078/2007                     João Pessoa, 26 de setembro de 2007.

O SUPERINTENDENTE DA SUDEMA - SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINIS-
TRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 15, Inciso
XI, do Decreto nº 12.360, de 20 de janeiro de 1988 e Memorando nº 012/2007 de 31/01/2007.

R E S O L V E
Dispensar a pedido, LÉA MARTINS DE OLIVEIRA, matrícula nº 720.377-2,

do cargo comissionado  de Chefe de Divisão de Atendimento, símbolo CAI-1, da Estrutura
Organizacional Básica desta Superintendência.

PORTARIA SUDEMA/DA Nº 079/2007.                      João Pessoa, 26 de setembro de 2007.

 O SUPERINTENDENTE DA SUDEMA - SUPERINTENDÊNCIA DE ADMI-
NISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 15,
Inciso XI, do Decreto nº 12.360, de 20 de janeiro de 1988.

R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 9, inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30/12/

2003, LÉA MARTINS DE OLIVEIRA,  para ocupar o cargo em comissão de Chefe de Divisão de
Orçamento Contábil, símbolo CAI – 1, da Estrutura Organizacional Básica desta Superintendência
de Administração do Meio Ambiente.

PORTARIA SUDEMA/DA Nº 080/2007.                      João Pessoa, 26 de setembro de 2007.

O SUPERINTENDENTE DA SUDEMA - SUPERINTENDÊNCIA DE ADMI-
NISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 15,
Inciso XI, do Decreto nº 12.360, de 20 de janeiro de 1988.

R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 9, inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30/12/

2003, ADRIANA PAULA SILVA DE SOUTO,  para ocupar o cargo em comissão de Chefe de
Divisão de Atendimento, símbolo CAI – 1, da Estrutura Organizacional Básica desta Superinten-
dência de Administração do Meio Ambiente.

Portaria / SUDEMA / DS nº 081/2007.                    João Pessoa, de 26 de setembro de 2007.

O Superintendente da Superintendência de Administração do Meio Ambiente -
SUDEMA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 15, inciso XI do Decreto
Estadual nº 12.360, de 20 de janeiro de 1988.

RESOLVE
Dispensar a pedido, FRANCISCA FRANCINETE FERNANDES , matrícula nº

720.375-6, da função gratificada de secretaria do Diretor Superintendente.

Portaria / SUDEMA / DS nº 082/2007.                    João Pessoa, de 26 de setembro de 2007.

O Superintendente da Superintendência de Administração do Meio Ambiente -
SUDEMA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 15, inciso XI do Decreto
Estadual nº 12.360, de 20 de janeiro de 1988.

RESOLVE
Designar,  de acordo com o art. 9, inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30/

12/2003, VALDECI ALCANTARA DE LIMA ,  para exercer a função gratificada de Secretario do
Diretor Superintendente, mediante a gratificação mensal equivalente a referencia I, do Serviço
Civil da Administração do Poder Executivo (Lei nº3.675/70).

Portaria / SUDEMA / DS nº 083/2007.                    João Pessoa, de 26 de setembro de 2007.

O Superintendente da Superintendência de Administração do Meio Ambiente -
SUDEMA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 15, inciso XI do Decreto
Estadual nº 12.360, de 20 de janeiro de 1988.

RESOLVE
Dispensar a pedido, JARDENYA QUEIROGA OLIVEIRA DE SOUSA, matrí-

cula nº 720.376-4, da função gratificada de secretaria da Procuradoria Jurídica.

Portaria / SUDEMA / DS nº 084/2007.                    João Pessoa, de 26 de setembro de 2007.

O Superintendente da Superintendência de Administração do Meio Ambiente -
SUDEMA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 15, inciso XI do Decreto
Estadual nº 12.360, de 20 de janeiro de 1988.

RESOLVE
Designar, de acordo com o art. 9, inciso II, da Lei Complementar nº 58, de 30/12/

2003, ROGÉRIO VICTOR BARBOSA ,  para exercer a função gratificada de secretaria da
Procuradoria Jurídica, , mediante a gratificação mensal equivalente a referencia I, do Serviço Civil
da Administração do Poder Executivo (Lei nº3.675/70).

Segurança e da Defesa Social
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN/PB

PORTARIA Nº 135/2007-DS        João Pessoa, 26 de setembro de 2007.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB , no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo artigo nº
24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979 e em conformidade com o que
estabelece a Resolução nº 74/1998, Portaria nº 47 do DENATRAN  e o Processo nº 01000.010845/
2007-51-DETRAN-PB;

R E S O L V E:
I -Designar os servidores, Henrique de Castro Costa, mat. 0949-1 (Dire-

ção Defensiva), José Florentino de Assis Filho, mat. 3661-7 (Prática de Direção), Marcelo
Santana Lacerda, mat. 3466-5 (Proteção ao Meio Ambiente e Cidadania), Edjane Luna da
Silva, mat. 3794-0 (Técnica de Ensino e Didática/Orientação Educacional), Maria da Con-
ceição Ferraz de Oliveira, mat. 0767-6 (Ética Profissional), para ministrarem aulas no
CURSO DE INSTRUTOR DE TRÂNSITO , período de 01 de outubro a 23 de novembro de
2007, no horário das 19:00 as 22:00 horas; Designar o servidor, Carlos Jorge Moura,
mat.3783-4 (Noções de Administração Geral/ Administração de Trânsito e Noções de Direito
Administrativo), para ministrar aulas no CURSO DE DIRETOR GERAL , período de 26 de
novembro a 07 de dezembro de 2007, no horário das 19:00 as 22:00 horas; Designar os
servidores, Maria da Conceição Ferraz de Oliveira, mat. 0767-6 (Psicologia Educacional)
e Edjane Luna da Silva, mat. 3794-0 (Metodologia de Ensino), para ministrarem o CURSO
DE DIRETOR DE ENSINO , período de 10 a 21 de dezembro de 2007, no horário das 19:00
as 22:00 horas; Designar Maria da Guia da Silva Miranda, mat. 3354-5 (Coordenadora),
Carla Feitosa Jordão, mat. 0732-3 (Secretária), Ivanilda  Lopes de Sousa, mat. 0978-4
(Auxiliar) e Joselito da Silva, mat. 0519-3 (Apoio), a realizar-se no período de 24 de
setembro a 12 de dezembro de 2007, nas dependências do SENAI – Serviço Nacional de Apren-
dizagem Industrial, AVENIDA MANOEL GUIMARÃES, Nº 195 – BAIRRO DO JOSÉ
PINHEIRO, CAMPINA GRANDE - PARAÍBA ;

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

EDITAL
Departamento Estadual de Trânsito-DETRAN/PB em conformidade com o que estabelece a
Resolução nº 74/98 – CONTRAN  de 19.11.98 e a Portaria nº 47 do DENATRAN , torna público
a abertura de inscrições dos Cursos de Instrutor de Trânsito, Diretor Geral e Diretor de Ensino,
para Centro de Formação de Condutores – CFC, no período de 24.09 a 28.09. 2007 para o Curso
de Instrutor de Trânsito e no período de 12 a 23.11.2007, para os Cursos de Diretor Geral e o
Curso de Diretor de Ensino, com vagas limitadas, sendo: Instrutor de Trânsito – 100 (cem) vagas;
Diretor Geral- 40 (quarenta) vagas e Diretor de Ensino- 40 (quarenta) vagas, devendo os interes-
sados procurar a Seção de Educação de Trânsito, na 1ª CIRETRAN, localizada no município de
Campina Grande, munidos da seguinte documentação:
XEROX AUTENTICADA :
· Identidade
· CPF
· Carteira Nacional de Habilitação
· Comprovante de conclusão do 2º grau para quem se interessar pelo Curso de Instrutor de Trânsito
· Comprovante de conclusão de nível superior para quem se interessar pelo Curso de Diretor Geral
e Diretor de Ensino.

ORIGINAIS :
· Laudo do Teste Psicológico;
· 01 fotografia 3 x 4.

MODALIDADE DE PAGAMENTO
· Pagamento no ato da inscrição no valor de R$ 300,00 (trezentos reais), para o Curso de Instrutor
de Trânsito e R$ 100,00 (cem reais), para os cursos de: Diretor Geral e Diretor de Ensino,
respectivamente.

PRÉ-REQUISITOS:
· Ser maior de 21 anos;
· Escolaridade comprovada de 2º grau e/ou superior;
· Ter no mínimo dois anos de habilitação;
· Não Ter sofrido nenhuma infração de natureza grave ou gravíssima nos últimos doze meses;
· Ser aprovado em exame psicológico para fins pedagógicos e/ou administração escolar;
· Ser aprovado nas disciplinas do Curso de Instrutor de Trânsito para quem pretender fazer o Curso
de Diretor Geral e Diretor de Ensino.

PERÍODO DOS CURSOS
· Instrutor de Trânsito – 01.10 a 23.11.2007
      – Carga Horária 140 horas/aula
· Diretor Geral – 26.11 a 07.12.2007
      - Carga Horária – 34 horas/aula
· Diretor de Ensino- 10 a 21.12.2007
  -Carga Horária – 28 horas/aula

INSCRIÇÕES:
· Seção de Educação de Trânsito (SET) – Fone e Fax - 031 83-3337-4452 – Celular: 9972—2240
– Falar com Maria da Guia
Horário: 07:30 às 12:30 horas

João Pessoa, 26 de setembro de 2007.
Paulo Roberto de Aquino Nepomuceno

Diretor Superintendente
Publicado no D.O.E., em 23.09.2007.
Republicado por incorreção.

II -Encaminhe-se à Diretoria de Engenharia, para conhecimento e os procedi-
mento legais junto ao setor competente.

Publicada no D.O.E. em 26.09.2007.
Republicada por incorreção.

Administração
DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS

RESENHA Nº  426/2007           EXPEDIENTE DO DIA

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS  HUMANOS,  por delegação de
competência que  foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88, INDEFERIU  os
seguintes  pedidos LICENÇA ESPECIAL :
PROCESSO NOME MA TRÍCULA LOT AÇÃO
7.014.107-0 ANTONIA JEANNE M. ARAUJO DE SOUSA  86.993-7 SEPLAG
7.016.157-7 EDINALVA FIDELIS DOS SANTOS 143.516-7 SEEC
7.015.857-6 IZAURA FERNANDES MAIA 106.447-9 SEEC
7.016.129-1 JACILDA MACEDO DE OLIVEIRA MARTINS COSTA 144.275-9 SEEC
7.015.714-6 JAQUELINE TRINDADE DE SOUTO SILVA 143.389-0 SEEC
7.016.049-0 JEAN PEREIRA LEITE 144.671-1 SEEC
7.060.041-4 JOSE NEVES DE BRITO 145.576-1 SEEC
7.016.547-5 JULIO CESAR DIAS  74.176-1 SEEC
7.050.216-1 LUCIA MARIA DE ARAÚJO NUNES  96.394-1 SEEC
7.015.933-5 MARIA APARECIDA GOMES ARAUJO  81.632-9 SEEC
7.016.535-1 MARIA DE FÁTIMA NOBAIAS DE FARIAS  63.671-1 SEEC
7.015.431-7 MARIA DE FÁTIMA SALES DANTAS 130.327-9 SEEC
7.016.180-1 MARIA DE LOURDES ROLIM  68.895-9 SEEC
7.016.283-2 MARIA DO SOCORRO BATISTA DIAS 143.517-5 SEEC
7.015.946-7 MARIA DO SOCORRO DALIA DE M. F.COELHO  53.912-1 SEEC
7.015.273-0 MARIA DO SOCORRO SIQUEIRA DE MENEZES  62.236-2 SEEC
7.016.369-3 MARIA JOSÉ DA SILVA 144.238-4 SEEC
7.015.726-0 MARIA JOSE MEDEIROS FREITAS 143.577-9 SEEC
7.016.183-6 MARIA LUCINETE ANACLETO 141.669-3 SEEC
7.016.484-3 MURILO LEITE PINTO  90.860-6 SES
7.016.153-4 NEIDE MARIA LEANDRO LIMA 143.526-4 SEEC
7.016.441-0 OCRISONÉLIA PEREIRA DE LIMA  96.251-1 SEEC
7.016.279-4 RIDAILDA MARIA DE BRITO 143.484-5 SEEC
7.016.006-6 SEVERINO DO RAMO PLACIDO  88.117-1 SECAP
7.016.519-0 VALMIRA MENDES DA SILVA 137.655-1 SEEC


